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                                                Abstract 

 

                   A Comparative Study on Chile And Peru 

                Reasons for the prevailing difference in democratization         

 

This study aims to demonstrate the reasons why there is a prevailing difference in 

democratization between the south American countries Chile and Peru. By applying 

democratization researchers, Juan Linz, and Alfred Stepans framework: The Five Arenas of a 

Consolidated Democracy, and a causal mechanism. I discover an institutional and civil pattern 

which when functional, contributes to democratization. In the case of Chile, the results show 

that a strong rule of law and states apparatus, institutionally makes democracy the only game 

in town in Chile. However, in the case of Peru, the weak state apparatus and rule of law 

allows undemocratic forms of action which in part, can explain the difference in 

democratization. The results that emanate from the civil society, show that both countries 

suffer from weak connection to the political arena which in turn affects the economical arena. 

This also gives implications to the remaining democratizing challenges for Chile and Peru. 

The results however are affected by the strengths and shortcomings of Linz & Stepans 

framework which is also discussed in this study. 

 

Keywords: Juan Linz, Alfred Stepan, Demokratisering, Democratization, Democracy, 

Demokrati, Chile, Peru, Arenas. 
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1. Inledning 

Chile och Peru är två grannländer som demokratiserades under 1980- och 90talet efter att de 

upplevt en kortare period av diktatur. De har förutom ett gemensamt historiskt arv från 

Spanien som kolonisatör också en del konstitutionella likheter. I dagsläget har båda länderna i 

respektive konstitution valt att implementera ett presidentiellt system kombinerat med ett 

parlament med proportionell representation (PR). Ett PR-system innebär att politiska partiers 

procentandel av mandat i ett parlament, speglar den procentandel de fick av folkets röster. Ett 

alternativt system hade varit ett majoritärt system likt USA där ett parti som får 49% av 

rösterna ändå kan stå utan representation för att det andra fick 51%. Både Chile och Peru är 

organiserade som enhetsstater och ej federationer, vilket innebär att makten utgår från en 

centralmakt likt Sverige där makten delegeras till kommuner. Men vad innebär likheterna för 

ländernas demokratiseringsprocess?  

Enligt statsvetarna Juan Linz & Alfred Stepan (1996, 141) hade andra system som 

parlamentarism som till exempel används i Sverige, ökat graden av frihet jämfört med 

presidentiella system. Kring enhetsstater och federalism tycks forskarna vara oeniga kring 

vilket system som främjar demokrati bäst. Men när valet av konstitutionell design står mellan 

majoritärt och proportionellt system förespråkas dock det senare (Doorenspleet & Pellikaan 

2013, 25). Institutionell design och val av system kan således ha en kritisk påverkan på 

demokratiseringsprocesser. Detta beror på att konstitutioner etablerar de regler som gäller för 

bland annat politisk konkurrens (Jung & Deering 2015, 61). Peru och Chile har då designat 

sin konstitution och valt system som enligt forskningen både hjälper och stjälper 

demokratiseringsprocessen. Utifrån vad demokratiseringsforskningen anser om konstitutioner, 

och val av system, bör länderna ha liknande demokratiserande förutsättningar. Eftersom 

spelreglerna för bland annat politisk konkurrens är likt skulle det teoretiskt kunna ske att de 

uppnått liknande grad av demokratisering.  

Dock visar Economist Intelligence Unit index (2020), som mäter demokrati i världens alla 

länder, att Chile enligt de senaste beräkningarna är en konsoliderad demokrati på 17:e plats 

medan Peru på 57:e plats, benämns som en defekt demokrati. Att det existerar en väsentlig 

skillnad i demokratiseringsgrad styrks också av Freedom House index (2021) där Chile med 

90 poäng benämns som en fri stat medan Peru med 71 poäng, en delvis fri stat. Trots 

ländernas institutionella likheter, skiljer sig utfallet i demokratiseringsgrad markant. 
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De indikatorer Freedom House använder för att beräkna poängen är subkategorier till 

politiska rättigheter samt civila rättigheter. Mätningen av politiska rättigheter sker via 

undersökning av länders valprocess, funktion av regering, politisk pluralism och deltagande. 

Mätningen av civila rättigheter sker via undersökning av yttrandefrihet, rättssäkerhet, 

rättigheter att organisera och associera sig fritt, individers autonomi och rättigheter. Beroende 

på kvalitén av indikatorerna får länderna poäng därefter. De kategoriseras sedan i olika typer 

av demokratier där de antingen är fria, delvis fri eller ej fri. Freedom House säger att dem 

undersöker individers konkreta frihet och rättigheter snarare än undersökning av 

regeringarnas. Vidare tror inte Freedom House att det är tillräckligt att lagliga garantier 

existerar, utan det är utfallen av dem som bör undersökas (Freedom House 2021). 

Demokratiforskarna Juan Linz & Alfred Stepan (1996, 3) menar dock att det är viktigt att 

särskilja liberalisering från demokratisering. Att individer upplever ökad frihet på grund av 

lagliga garantier och att media inte censureras, ses i Linz & Stepans ögon som liberalisering 

och ej nödvändigtvis som demokratisering. En demokrati kräver en öppen konkurrens om 

regeringsmakten, och för att uppnå fri konkurrens krävs det fria val. Demokratisering är 

således ett målmedvetet och politiskt koncept. Linz & Stepan menar att det kan ske 

liberalisering utan att det skett en demokratisering. Utifrån Linz & Stepans definition är det 

således inte tillräckligt att undersöka individers frihet och rättigheter för att bedöma ett lands 

demokratiseringsgrad. Utan andra faktorer måste inbegripas. En annan aspekt är att Freedom 

House har gjort är sammanställningar av respektive land, dock säger det inget om hur 

länderna står i relation till varandra. Det existerar en kunskapslucka om varför det råder 

skillnader mellan just Chile och Peru. Därmed är det meningsfullt att använda ett teoretiskt 

ramverk för att systematisera information och utföra en jämförelse mellan länderna. På så sätt 

kan det utredas varför deras demokratiseringsgrad skiljer sig. 

Demokratiseringsforskarna Juan Linz & Alfred Stepan introducerade 1996 sitt ramverk och 

tro om att konsoliderade, det vill säga färdigutvecklade, demokratier behöver fem 

interagerade arenor som ömsesidigt förstärker varandra. Ett komplett ömsesidigt förstärkande 

uppstår dock endast när villkor inom respektive arena uppfylls. Utan funktionella och 

ömsesidigt förstärkande arenor kan inte ett land demokratiseras (Linz & Stepan 1996, 7). Linz 

& Stepans ramverk: En konsoliderad demokratis fem arenor kommer att beskrivas närmre 

under teorikapitlet. Men sammanfattat måste villkor inom arenorna civilsamhället, politiken, 

ekonomin, rättsstaten och statsapparaten uppfyllas för att ett lands demokrati ska vara 
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konsoliderad. En fråga är dock om detta perspektiv på demokrati och ramverk får stöd bland 

demokratiseringsforskarna? 

Statsvetaren Beat Kernen (1997, 1333) anser att Linz & Stepan utvecklat ett logiskt 

argumenterat ramverk som på ett framgångsrikt sätt analyserar demokratiseringsprocessen i 

sydamerikanska länder. En särskild styrka i ramverket är enligt Kernen att de särskiljer mellan 

en kapitalistisk ekonomi och en ekonomi som medlar mellan stat och marknad. Kernen håller 

med Linz & Stepan om att en konsoliderad demokrati aldrig skulle fungera i en fullfjädrad 

planekonomi eller marknadsekonomi. Vidare framkommer det att länderna, enligt Linz & 

Stepan, genomgår olika stadier innan de är fullt konsoliderade. Där postkommunistiska stater 

under 1990-talet nyligen övergått från en auktoritär makt till demokrati har de 

sydamerikanska länderna initierat sin konsolideringsfas (Kernen 1997, 1333, 1336). Detta 

innebär att de sydamerikanska länderna snart betraktas som konsoliderade. 

Dock anser en annan statsvetare Philippe Schmitter (1997, 170) att Linz & Stepans definition 

av en konsoliderad demokrati är komplex och att den kausala mekanismen är oklar. Linz & 

Stepans definition av en konsoliderad demokrati är att den uppnåtts när ”democracy is the 

only game in town”. Dock problematiserar inte författarna att länder kan bli auktoritära igen 

efter en period av demokrati. Schmitter anser att definitionen är besvärlig, svår att 

operationalisera och missledande. Om ett land inte har något uttryckligen antidemokratiskt 

parti, innebär detta att partierna agerar enligt demokratiska spelregler? Sedan kritiseras Linz 

& Stepans ramverk eftersom det är oklart när villkor uppfylls, hur mycket av något krävs det? 

Schmitter (1997, 172) tror att demokratiserade länder i verkligheten visar stora varianser i alla 

fem arenorna. 

Utifrån den skilda synen forskare har av Linz & Stepans ramverk, hur användbart är 

ramverket för att ta reda på hur demokratiserat ett land är? Är varianserna i arenorna som 

Schmitter nämner ett problem eller skildrar det skillnader i demokratiseringsgrader? 

Inledningskapitlet kan sammanfattas med att det finns en kartlagd skillnad i 

demokratiseringsgrad mellan Chile och Peru trots institutionella likheter, vad skillnaden 

består av är dock oklar utifrån Freedom House kartläggning som endast undersöker ett fåtal 

faktorer. Därav motiveras användningen av ett mer heltäckande ramverk som gör en 

jämförelse möjlig, dock är det oklart hur ramverkets styrkor och svagheter påverkar resultatet. 



7 
 

1.1 Syfte & Frågeställningar 

Utifrån inledningskapitlets problemformulering är uppsatsens syfte dels pröva Linz & Stepans 

teoretiska ramverk, dels med hjälp av ramverket identifiera och förklara de faktorer som lett 

till en signifikant skillnad i demokratiseringsgrad mellan Chile och Peru trots institutionell 

likhet. Detta är intressant ur ett vetenskapligt perspektiv eftersom det bidrar till ytterligare 

kunskap inom demokratiseringsfältet och inte minst kunskap om Linz & Stepans ramverks 

användbarhet. Analysen av Chile och Perus arenor kan förhoppningsvis kunna bidra till det 

fortsatta demokratiseringsarbetet i Chile och Peru genom att visa var svagheter och 

förbättringsområden finns. För att uppnå syftet ställs följande frågeställningar. 

• Vilka styrkor och svagheter har Linz & Stepans ramverk? 

• Vilka villkor uppfylls i Chile och Perus respektive arena och är arenorna ömsesidigt 

förstärkande? 

• Vilka övergripande mönster visade resultatet? 

1.2 Avgränsningar 

Kring val av fall strävas det i uppsatsen att länderna är likt som möjligt. I världen om, finns 

det länder som har liknande system som i Chile och Peru. Bara i Sydamerika har länder som 

Uruguay, Colombia och Paraguay liknande system. Därav hade uppsatsen kunnat jämföra 

andra länder, dock är det oklart om uppsatsens syfte hade kunnat uppfyllas. Uruguay är ett 

land som är mer demokratiserat än Chile men skillnaden är minimal. Att jämföra dem hade 

eventuellt lett till svårigheter att finna tydliga resultat till skillnad mot Chile och Peru, där det 

råder en markant skillnad. Avgränsningarna och val av fall motiveras till sist att länderna 

delar en gemensam historia och är grannländer vilket betyder att de troligen är mer 

jämförbara. 

En likhet som Chile och Peru har, som i denna uppsats har valts bort, är den katolska kyrkan. 

Vilket har under flera hundra års tid, närvarat i länderna (Hapogian 2009, 35). Inom 

demokratiforskningen betraktas kyrkan som en demokratifrämjande institution (Linz & 

Stepan, 260). I alla samhällen är religion och kyrkan bland det svåraste att kontrollera för dem 

som innehar makt. Kyrkan spelar en viktig roll i att föra människor samman så att folket 

gemensamt kan anta moraliska positioner och organisera sig mot intressen. Dessa moraliska 

positioner får således också politiska implikationer eftersom intressena kan röra frågor om 

demokrati (Linz & Stepan 1996, 245). Den katolska kyrkan är i detta avseende särskilt 

eftersom det är en transnationell aktör där Påven har stor makt att sanktionera kardinaler som 
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visar stöd till en auktoritär regim. Dessutom kan Påven bidra både spirituellt och materiellt till 

grupper som försöker bekämpa en regim (Linz & Stepan 1996, 260). Med detta är i åtanke bör 

den katolska kyrkans långa närvaro i länderna haft en effekt på Chile och Perus demokrati. 

Till exempel visade den katolska kyrkan i Chile motstånd mot Pinochets diktatur under 1970- 

och 80-talet där de skyddade offer blev en kraftfull förespråkare för mänskliga rättigheter 

(Hagopian 2009, 41). I Peru tilläts en viss grad av kyrklig organisering under diktaturens start 

under 1970-talet. Dock var dessa organisationer försiktiga i sina uttalanden om diktaturen och 

handlade aldrig i kyrkans namn. Det var inte förrän 90-talet under en demokratisk kontext 

som den katolska kyrkan i Peru antog en prominent roll i att försvara mänskliga rättigheter 

(Hagopian 2009, 272–273). Ett försök att uppskatta den katolska kyrkans påverkan på Chile 

och Perus demokratisering skulle dock kräva en rigorös undersökning för att kunna göra 

uppskattningen rättvisa. Med tanke det komplexa ämnet och hur länge kyrkan varit 

närvarande i länderna, innebär detta troligtvis att en hel C-uppsats bör tillägnas den katolska 

kyrkans påverkan på demokratiseringen. Därav har kyrkans inblandning valts bort. 

För att kunna kartlägga de fem arenorna och uppskatta hur respektive arena uppfylls i dagens 

Chile och Peru bör källmaterialet förhålla sig inom en rimlig tidsram. Att undersöka hur 

villkor i respektive arena uppfylls genom att undersöka dokument från 1995 är därför ej 

aktuellt. Eftersom uppsatsens syfte är att undersöka varför det idag existerar en skillnad i 

demokratisering kommer källor som daterar från 2010 och framåt med få undantag att 

användas. Sedan kommer antal analysenheter inom respektive arena att begränsas på grund av 

uppsatsens redan stora omfattning. 

2. Teori 

I detta kapitel visar tidigare forskning svårigheter vid demokratiseringsforskning, vilket 

motiverar valet av ramverk i uppsatsen som presenteras i detta kapitel. Sedan presenteras det 

vilken definition av demokrati som uppsatsens teori, metod och analys utgår ifrån. 

2.1 Tidigare forskning om demokratisering 

Inom demokratiseringsfältet finns en stor mångfald av olika teorier om vad som leder till 

demokratisering. I följande kapitel skildras en del av den tidigare forskning om 

demokratisering som uppsatsens teoretiska ramverk kommer att bygga på. Kapitlet kommer 

också beröra om en problematik inom demokratisering. Är det civilsamhället eller är det 

institutioner som driver demokratisering? 
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Robert Putnam introducerade 1993 en teori om civilsamhällets roll i ett lands 

demokratisering. Teorin kretsade kring att civilsamhället avgör politisk och administrativ 

kvalité, produktivitet, lyhördhet och ekonomisk utveckling. Putnams beskrivning av 

civilsamhället var att det är ett nätverk av tillit, normer och vanor. Detta nätverk av aktiva 

medborgare är det som driver ett land till demokrati. Dock inbegrep Putnam ej fackförbund 

och kyrkliga organisationer, hans syn på civilsamhället var främst på individnivå (Mouritsen 

2003, 650–651). En precis definition av civilsamhälle är svår att uppnå men det existerar en 

del övergripande teorier om hur den påverkar samhället och demokrati. För det första kan ett 

växande civilsamhälle förändra maktbalansen mellan staten och samhället till fördel av 

civilsamhället. Sedan kan ett starkt civilsamhälle ha en disciplinerande funktion gentemot 

staten, att samhället kan kräva ansvar och resultat från politikerna. För det tredje kan 

civilsamhället ha en medlande funktion där staten och samhället verkar ömsesidigt 

förstärkande. Till sist kan civilsamhället ha en konstituerande roll där de formulerar det 

politiska spelets regler i en demokratisk riktning (Burnell & Calvert 2004, 13–15). 

Sammantaget konstateras det att forskningen inom detta fält främst ser 

demokratiseringsprocessen som en Bottom-Up process, där människor och organisationer 

bidrar till demokratisering till skillnad från ett institutionellt perspektiv. Aktörer och 

människor på gräsrotsnivå är inte begränsade och låsta av institutionernas spelregler. 

Det institutionella perspektivet utgör ett annat teorifält inom demokratisering. Den handlar om 

institutionernas roll i utvecklingen och hur en demokratisk stat kan byggas och designas. 

Forskarna inom detta fält är intresserade av vilka system nybildade demokratier gynnas av. 

De menar att konstitutionen är avgörande för att den upprättar under vilka principer och regler 

parlamentet, regeringen och den judiciella instansen följer. Detta har oundvikligen 

konsekvenser på hur samspelet mellan medborgare och politiken ser ut, och därmed en 

avgörande roll på demokratins funktion och effektivitet (Linde et al. 2006, 161–163). Till 

skillnad från det civila perspektivet är det institutionella perspektivet en Top-Down process av 

demokratisering. Institutioners spelregler begränsar och styr människor att verka för mer 

demokratisering. Detta perspektiv skiljer sig nämnvärt från fältet om civilsamhället där 

institutionernas utformning spelar en avgörande för civilsamhället. Dessa två teorifält 

illustrerar en problematik inom demokratiseringsforskningen. Är det mikroprocesser från 

civilsamhället som avgör hur institutioner fungerar? Eller är det institutioner som avgör hur 

civilsamhället fungerar? Med denna problematik i beaktan motiveras det ett brett angreppssätt 

för att ta reda på varför det råder en markant demokratiseringsskillnad mellan Chile och Peru. 
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I Linz & Stepans (1996) ramverk: En konsoliderad demokratis fem arenor är civilsamhället 

och institutioner en del av ett större sammanhängande system, vilket tillsammans bidrar till 

demokratisering, vilket kommer beskrivas i nästa underkapitel. 

2.2 Linz & Stepan: En konsoliderad demokratis fem arenor 

Uppsatsens ramverk: En konsoliderad demokratis fem arenor kommer att appliceras vid 

sammanställningen av empirin. Motivet till detta är att den bedöms vara heltäckande, och att 

ramverket kan uppnå uppsatsens syfte som är att förstå varför det finns en skillnad i 

demokratiseringsgrad mellan Chile och Peru. I denna uppsats antas det att den kausala 

mekanism som leder till demokratisering består av huruvida respektive arenas villkor uppnås 

eller ej, samt till vilken grad villkoren uppnås. Uppnås till exempel villkoret i en arena skapar 

detta ett ömsesidigt förstärkande till andra arenor, förstärkningen i sin tur leder till att de 

andra arenorna ökar uppfyllanden av villkoren i sin arena vilket leder till ytterligare 

förstärkning. Det skapas således en kedjeeffekt som i längden ger en demokratiserande effekt, 

detta beror på att ju högre uppfyllnad av villkoren, desto närmare definitionen av en 

konsoliderad demokrati är arenan. Ömsesidig förstärkning mellan arenorna kan således 

betraktas som synonymt med demokratisering, vilket kommer vara fallet i denna uppsats. Om 

Linz & Stepans ramverk och definition av demokrati klarar av att förklara skillnaden i 

demokratiseringsgrad, bör det i Chiles fall uppnåtts en väsentligt högre nivå av ömsesidigt 

förstärkande än i Peru. 

Utifrån principen ”the only game in town” och deras definition på demokrati presenterar Linz 

& Stepan sitt ramverk om en konsoliderad demokratis fem arenor. För att en konsoliderad 

demokrati ska kunna existera och bibehållas måste landet ha fem olika interagerade arenor 

som ömsesidigt förstärker varandra. För att arenorna ska kunna betraktas vara bidragande 

måste ett antal villkor uppfyllas. De olika villkoren måste uppnås inom civilsamhället, 

politiska samfundet, en fungerade rättsstat och statsapparat. Sedan måste en institutionaliserad 

ekonomi finnas på plats. Det är dessa områden som utgör de fem olika interagerade arenorna 

(Linz & Stepan 1996, 7). I följande underkapitel förklaras, definieras, avgränsas och 

operationaliseras dessa arenor. Definitionerna och villkoren är hämtad från Linz & Stepans 

(1996) bok medan operationaliseringarna är uppbyggda utifrån hur dem definierat arenan och 

villkoren. 



11 
 

2.2.1 Den politiska arenans definition och operationalisering 

I en demokratiserande omgivning innebär den politiska arenan enligt Linz & Stepan, att 

landets statsskick eller konstitution inordnar sig på ett sätt som leder till att den kämpar om 

den legitima rätten att utöva makt över befolkningen och statsapparaten. Med andra ord bör 

landets institutioner aktivt bidra till en utveckling där institutionerna efter en regims fall 

säkerställer demokratiutvecklande regler och normer i vilket demokratin utvecklas i. Med 

institutioner menar Linz & Stepan hur en stat organiseras genom valsystem, lagstiftning, 

politiska partier, politiskt ledarskap och koalitioner. En legitim makt kan ur detta perspektiv 

betraktas utifrån att till exempel politiska partier respekterar och uppskattar de institutioner 

som värnar om demokratin. Det politiska samhället tillsammans med ett starkt civilsamhälle 

där föreningar kan organisera sig fritt, artikulera värderingar och skapa sammanhållning 

kompletterar och förstärker varandra ömsesidigt (Linz & Stepan 1996, 8). I en konsoliderad 

demokrati fungerar således demokrati som en konfliktlösningsmekanism, den politiska och 

civila arenan kompromissar om hur demokratisk makt skapas och utövas (Linz & Stepan 

1996, 9). För att denna arena ska bidra till konsolidering krävs det legitimitet från 

civilsamhället. Likt civilsamhället krävs det lagliga garantier som förankras via rättsstaten och 

upprätthålls av en objektiv statsapparat och byråkrati (Linz & Stepan 1996, 14). 

Operationaliseringen av den politiska arenan kommer ske genom att undersöka och bedöma 

respektive lands valsystem, samt politiska partiers bidragande till stabilitet och demokrati. I 

förhållande till andra arenor bör civilsamhället, enligt Linz & Stepan, ge den politiska arenan 

legitimitet genom förtroende. Sedan ska partiernas rättigheter garanteras av en fungerande 

rättsstat och upprätthållas av statsapparaten. Om dessa villkor uppnås innebär det dels att 

arenan är funktionell, dels att den bidrar till en ömsesidig förstärkning av de andra arenorna 

vilket i längden medför en demokratiserande effekt. Enligt definitionen av den politiska 

arenan hade lagstiftning med fördel kunnat undersökas i stället för valsystem och partier. Men 

med en undersökning av huruvida partier och valsystemet uppnår villkoret, ses effekten av 

hur lagstiftningen påverkar dessa analysenheter, vilket bör ge en tydligare inblick av den 

politiska arenans funktionalitet. Att mäta hur lagstiftningen bidrar till stabilitet och demokrati 

är vanskligt om det inte går att avgöra hur de fungerar i realiteten, vilket en undersökning av 

partier och valsystem gör. Därav avgränsas undersökningen till partier och valsystem. Den 

politiska arenans bidrag till lagstiftning till rättsstaten och statsapparaten kommer att tolkas 

utifrån huruvida villkoren för den politiska arenan uppfylls eller ej. 
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2.2.2 Rättsstaten, definition och operationalisering av arenan 

För att uppnå en konsoliderad demokrati måste enligt Linz & Stepan, civil- och politiska 

samhällets självständighet och autonomi stödjas av en rättssäker stat. Alla aktörer, särskilt 

regeringen och staten, skall respektera och upprätthålla rättssäkerheten. Linz & Stepan 

förespråkar en form de kallar för konstitutionalism, de anser att konstitutionalism utgör en 

starkare förpliktelse än majoritarianism där folket nöjer sig med att en majoritet bestämmer. 

Med konstitutionalism menar författarna att det finns en stark folklig konsensus kring statens 

konstitution samt ett anförtroende att tillåta begränsningar i den exekutiva makten. Detta är ett 

villkor för att kunna bli en konsoliderad demokrati. Ett annat villkor är att det ska krävas en 

exceptionell majoritet för att kunna förändra konstitutionen och den exekutiva maktens 

befogenheter. Det tredje och sista villkoret är en tydlig legislativ hierarki med en självständig 

och oberoende judiciellt system, eller rättsstat, som stöds av civilsamhället (Linz & Stepan 

1996, 10). Rättsstatens arena kräver stöd från bland annat civilsamhället, att rättsstatens 

lagliga kultur är starkt förknippat med civilsamhället. Denna kultur ska också vara respekterad 

av den politiska arenan samt av statsapparaten (Linz & Stepan 1996, 14). 

Operationaliseringen av rättsstatens arena kommer att ske genom att undersöka och bedöma 

ländernas judiciella självständighet och rättssäkerhet. Enligt författarnas beskrivning ska 

rättsstaten ha en stark förankring till civilsamhället och ej vara politiserat. Statsapparaten ska 

säkerställa att politisering ej sker. Genom att undersöka det judiciella systemet kan rättsstatens 

arena tydligare knytas samman med statsapparatens och den politiska arenan. Detta innebär 

att när villkoren inom rättsstatens arena uppfyllts bidrar den till ett ömsesidigt förstärkande av 

andra arenor och en ökad demokratiserande effekt. Enligt rättsstatens arena hade det kunnat 

utföras en undersökning av konstitutionens begränsningar av den exekutiva makten. Dock 

säger det inget om huruvida rättsstatens arena är politiserat eller ej. Därav motiveras 

avgränsningen till det judiciella systemet där en eventuell politisering blir tydligare och lättare 

att mäta. 

2.2.3 Statsapparaten, definition och operationalisering av arenan 

För att en demokratisk vald regering på ett övertygande sätt kan monopolisera sitt 

våldsmonopol måste det finnas en funktionell statsapparat och byråkrati i landet. I en 

demokrati krävs det att en regering har kapaciteten att tillgodose basala tjänster, reglera och 

inhämta skatt för att upprätthålla demokratin. I Sydamerika är det vanligt att statsapparaten 

och byråkratin inte finns närvarande i hela landet. Detta blir enligt författarna problematiskt 

eftersom det innebär att folk inte kan kräva ut sina rättigheter och blir därmed utan basala 



13 
 

tjänster som polis och sjukvård (Linz & Stepan 1996, 11). Statsapparatens arena kräver 

normativt stöd från civilsamhället när det kommer till dess våldsmonopol. Den politiska 

arenan måste tillsammans genom en fungerande ekonomisk arena säkerställa statsapparatens 

finansiering. Utan detta stöd kan statsapparaten inte upprätthålla sin objektivitet och ett 

rättssäkert samhälle (Linz & Stepan 1996, 14).  

Operationaliseringen av statsapparatens arena kommer ske genom att undersöka och bedöma 

respektive lands statsapparater och deras kapacitet att tillgodose basala tjänster. Enligt 

författarnas beskrivning ska regeringarna i en konsoliderad demokrati tillgodose basala 

tjänster. I en konsoliderad demokrati ska de ej heller överstiga sina befogenheter. Om 

villkoren inom statsapparatens arena uppfylls innebär det att den ömsesidigt förstärker andra 

arenor och att den demokratiserande effekten ökar. Ett annat villkor var att statsapparaten ska 

ha monopoliserat sitt våldsmonopol. För att mäta detta hade en undersökning av respektive 

lands militära bruk mot befolkningen kunnat utföras. Dock motiveras en avgränsning för att 

begränsa uppsatsens redan stora antal av olika analysenheter som undersöks. 

2.2.4 Civilsamhället, definition och operationalisering av arenan 

I civilsamhällets arena är det individer, rörelser och självorganiserande grupper som bidrar till 

demokratisering. Detta sker genom att till exempel rörelser och organisationer relativt 

självständigt från staten artikulerar värderingar, solidaritet och skapar sammanhållning. 

Grupperna kan bland annat bestå av journalister, religiösa grupper eller fackförbund och 

tillsammans utgör de ett komplext nätverk som kallas för civilsamhället. Detta samhälle har 

visat sig motståndskraftig och kapabel att mobilisera opposition mot auktoritära ledare. 

Individers och gruppernas påtryckningar kan i längden skapa en obalans hos regimer vilket i 

längden leder till eftergifter som ökar befolkningens friheter (Linz & Stepan 1996, 7–8). Ett 

funktionellt civilsamhälle övervakar statsapparatens och den ekonomiska arenan. Arenans 

stöd kommer från rättsstatens arena i form av etablerade lagliga garantier för civilsamhället, 

samt stöd från statsapparaten som reagerar ifall garantierna kränks (Linz & Stepan 1996, 14). 

Operationaliseringen av civilsamhällets arena kommer att ske genom att undersöka och 

bedöma fackförbundens position i respektive land. Med hjälp av ett konkret fall kommer 

förbundens relativa självständighet från staten och makt att kräva eftergifter att undersökas 

och bedömas. Enligt Linz & Stepans beskrivning ska fackförbunden kunna utkräva eftergifter 

och vara relativt självständig för att kunna övervaka statsapparaten och ekonomin. Förbunden 

ska också ha lagliga garantier som statsapparaten ska skydda i händelse av en kränkning. 
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Detta är dessa villkor som måste uppnås för att arenan ska kunna anses vara funktionell och 

kunna bidra med en ömsesidig förstärkning till andra arenor. Ju mer självständig och effektiv 

arenan är, desto mer bidrar den till ömsesidigt förstärkande och demokratisering. Enligt 

civilsamhällets definition hade det med fördel kunnat utföras en undersökning av journalister 

självständighet från staten. Avgränsningen motiveras dock med att fackförbunden tydligare 

hänger samman med den ekonomiska arenans krav på en socialt reglerad marknad och 

blandekonomi. 

2.2.5 Den ekonomiska arenans definition och operationalisering 

Den ekonomiska arenan, eller det ekonomiska samhället, handlar om en reglerad 

marknadsekonomi med inslag av sociala normer och sociala institutioner. Författarna menar 

att en konsoliderad demokrati inte kan existera under varken en ren marknadsekonomi eller 

planekonomi. Det ekonomiska samhället, som Linz & Stepan förespråkar, använder sig av 

sociala regleringar, normer och institutioner för att medla mellan staten och marknaden (Linz 

& Stepan 1996, 11).  

Sedan frågar sig Linz & Stepan hur det kommer sig att det empiriskt sett inte finns bevis för 

att en planekonomi skulle kunna leda till en konsoliderad demokrati. De menar att det finns 

kopplingar till både det politiska- och civilsamhället. Först och främst framhäver de att 

civilsamhället behöver en grad av marknadsekonomi och mångfald av ägarskap för att kunna 

skapa ett självständigt och funktionellt civilsamhälle. För det andra menar dem att om en stat 

skulle ha hand om all egendom, prissättning, arbete och utbud, kan arenan ej uppnå de villkor 

kring autonomi som krävs inom den politiska arenan för en konsoliderad demokrati. Sedan 

diskuterar Linz & Stepan varför inte en marknadsekonomi fungerar, här argumenterar dem 

främst med att empirin visar att alla konsoliderade demokratier har en reglerad marknad 

kombinerat med statligt ägarskap. En ren marknadsekonomi är enbart en idealtyp och kan 

troligen aldrig existera (Linz & Stepan 1996, 11–12). 

En konsoliderad demokrati kräver en statlig intervention i marknaden för att företagen, 

aktiemarknaden och diverse standardiseringar ska kunna regleras och skydda både offentliga 

och privata rättigheter. Statens roll vid ekonomiska kriser är också vital och ännu ett argument 

för ett sunt ekonomiskt samhälle. Hade inte staten sett till att leverera tjänster inom 

utbildning, vård och välfärd vid kriser hade inte demokratin vara hållbar i längden. Om en stat 

hypotetiskt sett var en ren marknadsekonomi skulle en modern demokrati ändå förvandla 

marknaden till en blandekonomi. I Linz & Stepans mening, beror detta på att en konsoliderad 
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demokrati kräver socialiserad och politiskt reglerad marknad. Sammanfattat visar detta varför 

det både krävs inslag från marknad och stat i en konsoliderad demokrati (Linz & Stepan 1996, 

12–13). För att den ekonomiska arenan ska verka för ett demokratiskt samhälle måste den 

politiska arenans lagar och regleringar respekteras av civilsamhället. Dessutom är det en 

nödvändighet att statsapparaten säkerställer lagarna och regleringarnas verkställighet (Linz & 

Stepan 1996, 14). 

Operationaliseringen av den ekonomiska arenan kommer att ske genom en undersökning och 

bedömning av huruvida ekonomin i huvudsak styrs av stat, marknad eller uppnått en 

blandekonomi. Att avgöra huruvida ett land uppnått en blandekonomi är dock svårt då nästan 

alla världens länder idag är en form av blandekonomi. Att bestämma en fast punkt blir därmed 

omöjligt. Enligt Linz & Stepan kräver en konsoliderad demokrati en socialt reglerad marknad. 

Utifrån detta kommer respektive lands socialförsäkringar kort att undersökas. 

Socialförsäkringarna kommer utgöra en kvalitétscheck av hur socialt reglerad Chile och Perus 

marknad är. Ju mer socialt reglerad, desto mer har de uppfyllt villkoret om en blandekonomi. 

Om villkoret uppfylls i den ekonomiska arenan bidrar den till ett ömsesidigt förstärkande av 

de andra arenorna och därmed en ökad demokratiserande effekt. En analysenhet som hade 

varit fördelaktig att undersöka är respektive lands, kyrka och hur den bidrar till ett socialt 

skyddsnät i respektive land. Om en befolkning tyr sig till kyrkan snarare än staten för socialt 

skydd hade detta tydligare visat hur socialt reglerat länderna är. Dessvärre saknas det 

empiriskt material för en sådan bedömning. 

Sammanfattat kommer huvudsakligen fackförbund, valsystem, partier, statsapparaten, 

rättsstaten samt ekonomiska faktorer att sammanställas. Därefter kommer arenorna analyseras 

i relation till varandra och till de villkor som existerar för att sedan jämföras mellan länderna. 

Som tidigare nämnt innebär ett uppfyllande av villkoren till ett ömsesidigt förstärkande. Ju 

högre grad uppnådd desto högre grad av ömsesidigt förstärkande. Detta innebär i praktiken att 

lågt ömsesidigt förstärkande leder till låg demokratisering medan ett högt leder till högre 

demokratisering. 

2.2.6 Varför operationalisering? 

Hur respektive arena operationaliseras har en stor betydelse för det resultat uppsatsen 

presenterar, samt hur säkert resultatet är (Esaiasson et al. 2017, 56). I studier om 

demokratisering är det också viktigt att analysen grundas på en tydlig definition av begreppet 

demokrati. Därav är ett viktigt steg att välja ut relevanta indikatorer som ska ge en 
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fingervisning på de egenskaper som avser begreppet demokrati (Denk & Silander 2007, 84), 

vilket definieras i kommande underkapitel. För att upprätthålla hög begreppsvaliditet och 

trovärdigt resultat kommer uppsatsen utgå från Linz & Stepans (1996) definition av en 

konsoliderad demokrati som teoretisk definition och operationell indikator (Esaiasson et al. 

2017, 58). Anledningen till att strikt utgå från Linz & Stepans definition att säkerställa att det 

är demokratisering som mäts. Det måste finnas en överensstämmelse mellan definitionen av 

begreppet och de indikatorer som valts (Denk & Silander, 84). 

Operationaliseringarna som beskrivs i föregående kapitel utgår från Linz & Stepans 

beskrivning av arenorna. Ett generellt problem att operationalisera arenorna är att dem till viss 

del överlappar varandra. Detta är särskilt tydligt mellan den politiska, rättsstatens och 

statsapparatens arena där en rättsstat är beroende av en fungerande lagstiftande makt 

(parlament) och en oberoende judiciell makt (rättsstatens arena) som dömer de som bryter mot 

lagen samt en oberoende statsapparat (regering) som säkerställer att lagarna upprätthålls. 

Detta innebär att en del av sammanställningen i en arena, hade med fördel kunnat ingå i 

sammanställningen av en annan. 

Ett annat problem är svårigheter att mäta analysenheterna i varje arena, att mäta exakt när till 

exempel en rättsstat är oberoende och självständigt är svårt att bedöma. I fallet med Chile har 

en forskare redan gjort bedömningen om Chiles judiciella system medan det i Perus fall är 

oklart huruvida detta är uppnått. Därav strävas det förutom en sammanställning, också en 

kvalitétscheck, vilket i fallet av statsapparatens arena är hur utbredd korruptionen är. Detta ger 

förhoppningsvis läsaren ett förtroende att analysen av respektive arena bygger på en 

sammantagen bedömning av sammanställningen och kvalitetskontrollen.   

2.3 Definition av demokratisering 

I samband med ramverket presenterar Linz & Stepan (1996, 3) en särskild definition av en 

konsoliderad demokrati. I en konsoliderad demokrati innebär det att befolkningen via fria val 

och fri konkurrerens kan sträva efter regeringsmakten. Makten ska vara en konsekvens av 

människors egna val. De menar att det ska finnas en tydlig självständighet inom den 

legislativa, exekutiva och juridiska makten. Demokratisering är ett tydligt politiskt koncept 

medan liberalisering handlar mer om avregleringar. Författarna särskiljer därmed 

liberaliserande reformer och demokratisering. Med andra ord kan det implementeras 

liberaliserande reformer utan att det nödvändigtvis leder till en ökad demokratisering enligt 

deras definition av en konsoliderad demokrati (Linz & Stepan 1996, 3) Med denna definition 
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vill författarna snäva in betydelsen av demokrati samt undvika de typer av definitioner där fria 

val är sedd som ett tillräckligt villkor för demokrati. De anser att demokrati måste vara ”the 

only game in town” för att ett land ska kunna betraktas som demokratiskt. Med andra ord är 

demokratiska medel det enda legitima i en demokratisk stat, och enligt detta synsätt måste 

konstitutionella, attityd- och beteendemässiga faktorer spegla detta (Linz & Stepan 1996, 4–

5). 

Beteendemässigt är demokrati ”the only game in town” när det i ett land inte existerar 

nationella, ekonomiska, sociala, politiska och institutionella grupper som försöker störta eller 

utträda från en demokratisk stat. Samt när en regering inte domineras av problematik om hur 

de ska undvika ett demokratiskt sammanbrott. Attitydmässigt är demokrati ”the only game in 

town” när en majoritet av en befolkning anser att grava politiska och ekonomiska kriser blir 

lösta inom ramen av demokrati. Konstitutionellt är demokrati ”the only game in town” när 

statliga och ickestatliga aktörer inom ett territorium, underkastar sig och löser konflikter inom 

de lagar, procedurer och institutioner som upprättats av en demokratisk regim (Linz & Stepan 

1996, 6). Det är denna definition av demokrati som insamlingen och analysen av materialet 

kommer att utgå ifrån. 

3. Metod 

3.1 Komparativ fallstudie 

Eftersom Chile och Peru är institutionellt likt, kan en komparativ studie mellan länderna 

utföras för att förklara skillnaden i demokratiseringsgrad mellan länderna. Enligt jämförelsens 

logik är fördelen med en komparativ design att det uppnås en bättre förståelse av den 

företeelse som är av intresse. I detta fall uppnås det en större förståelse om 

demokratiseringsprocessen eftersom Chile och Peru är institutionellt likt (Bryman & Nilsson 

2018, 86). En jämförelse av existerande skillnader i uppfyllanden av villkor i respektive 

arenor bör belysa varför länderna uppnått olika grad av demokratisering.  

Dock existerar det risker med att enbart välja två fall som Chile och Peru. För det första kan 

det inbillas, att det är en reell jämförelse som sker mellan de två länderna. För det andra kan 

den beroende variabeln, i detta fall demokratiseringsgrad, ha många orsaksförklaringar. Detta 

kan leda till att inget riktigt val av faktorer till undersökning kan utföras och att resultaten blir 

missledande (Peters 1998, 65). Dock kan dessa risker undvikas genom att ta med liknande 

faktorer som innebär att de två fallen styrs på ett liknande sätt (Peters 1998, 67). För det första 

har Chile och Peru både historiska och institutionella likheter vilket bör reducera riskerna för 
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missvisande resultat nämnvärt. För det andra kan risker minimeras genom att undersöka 

institutioner (Peters 1998, 67). I uppsatsen kommer flera institutionella aspekter att 

undersökas vilket bör minimera de risker som nämnts. För att säkerställa att en reell 

jämförelse utförs mellan länderna kommer arenorna att operationaliseras likt samt utgå från 

en specifik definition av demokrati. 

I uppsatsen kommer inspiration av ”The Method of Difference” att användas, metoden 

innebär att ett antal oberoende variabler ställs jämsides med varandra, och där alla variabler är 

lika förutom en variabel. Den variabeln som uppvisar en skillnad ska då förklara varför den 

beroende variabeln skiljer sig (Peters 1998, 29). I detta fall utgör enhetsstat, presidentialism 

och proportionell representation från respektive land en del av de oberoende variablerna. 

Demokratisering utför den beroende variabeln som uppsatsen vill förklara (Peters 1998, 30). 

Med ramverket, En konsoliderad demokratis fem arenor kommer arenornas sammantagna 

ömsesidigt förstärkande effekt fungera som den oberoende variabel som skiljer sig från de 

andra. Därmed fungerar arenorna som helhet som en förklaringsfaktor till varför Chile 

demokratiserats i högre grad än Peru. I verkligheten finns det dock flera variabler som kan 

ligga till grund för olik demokratiseringsgrad i Chile och Peru (Peters 1998, 28). Med detta i 

åtanke är det logiskt det ömsesidigt förstärkande-effekten förklarar en del av skillnaden i 

demokrati mellan länderna, och uppsatsen gör inte anspråk att kunna förklara detta i sin 

helhet. 

I Guy Peters metodbok Comparative Politics: Theory and Methods (1998), varnar han för ett 

så kallat urvalsbias. Han menar att det existerar en naturlig tendens att välja fall som 

studenten eller forskaren kan bäst, Peters menar dessutom att författare tenderar att försöka få 

en teori att passa fallet denne vill undersöka (Peters 1998, 51). I detta fall utgör författarens 

kunskap om länderna inte fakta om de villkor som kommer utredas i respektive arena. Detta 

bör undanröja en del av den urvalsbias som Peters varnar om. En urvalsbias kring val av teori 

och ramverk är låg på grund av att den är applicerbar i stort sett alla världens länder. Den 

används således ej för att den särskilt passar uppsatsens fall, Chile och Peru. 

En sista aspekt att beakta är att även fast Chile och Peru har likheter finns också skillnader 

som troligtvis inte är helt irrelevant. Till exempel har Chile cirka 19 miljoner invånare på en 

yta lika stor som Turkiet. Peru i sin tur, har cirka 33 miljoner invånare på en yta som är 60% 

större än Chile. Dock kommer det vid jämförelser aldrig uppnå ett ideal där världen körs i 

repris och där endast en variabel skiljer sig åt, i verkligheten förekommer det mycket 
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variationer mellan länder. Detta innebär att det i uppsatsen strävas att göra Chile och Peru så 

lika varandra som möjligt på de oberoende variablerna förutom den beroende som i detta fall 

är demokratiseringsgrad (Esaiasson et al. 2017, 91, 102). I detta fall utgår uppsatsen utifrån 

institutionella likheter. 

3.2 Material 

Det empiriska materialet som uppsatsen utgår främst från, är vetenskapliga artiklar som är 

peer-reviewed. Dessa artiklar är hittad via Umeå Universitetsbiblioteks egen sökmotor. Med 

peer-reviewed innebär det att det empiriska materialet har genomgått en rigorös granskning av 

andra forskare, samt revidering av författaren innan den publiceras i en vetenskaplig journal. 

Att det empiriska materialet blivit funnet via Universitetsbibliotekets sökmotor samt att 

artiklarna är peer-reviewed bör ge läsaren ett förtroende till att uppsatsens sammanställning, 

analys och slutsatser utgår från trovärdigt material och sökmetod.  

Reliabiliteten i vetenskapliga artiklar bedöms vara hög eftersom det empiriska materialet till 

största del är peer-reviewade samt att forskarna utgått från källkritiska principer i sitt arbete. 

Forskarna har aktivt och medvetet bedömt vilka källor som anses vara trovärdiga (Esaiasson 

et al. 2017, 290). I uppsatsen har en bedömning utförts som handlar om huruvida det 

empiriska materialet speglar villkoren i respektive arenor. Sedan har informationen i enlighet 

med arenornas operationalisering tolkats för att upprätthålla uppsatsen validitet. 

Dock kan det vid uppsatsens material och analys finnas risk för ”researcher’s bias”, 

efterforskarens partiskhet. Risken är särskilt hög med tanke på att materialet ska tolkas och 

förklaras. Med detta begrepp menas det att det som studerande eller forskare, är svårt att hålla 

ett öppet sinne. De största farorna är att man som student har önsketänkande och 

självuppfyllande profetior och drar slutsatser därefter. Dock kan ens partiskhet också motivera 

en och upprätthålla efterforskningen. För att minimera riskerna med ”researcher’s bias” krävs 

det reflexivitet och en intellektuell självmedvetenhet genom självrannsakan (Pierce 2008, 11). 

De riskminimerande metoderna kommer vara en utgångspunkt vid insamlandet och tolkandet 

av materialet för att sträva efter objektivitet. 

Ett fåtal källor i uppsatsen kommer att vara från tidningsartiklar och rapporter för att på ett 

tillfredställande vis kunna sammanställa arenorna. Vid insamlingen av källmaterial av sådan 

karaktär är det viktigt att vara källkritisk. Bedömningen av materialet utgår från Esaiassons (et 

al. 2017, 288) fyra huvudsakliga källkritiska regler som kallas för ädel-OST. Dessa regler 

handlar om att bedöma en källas äkthet, oberoende, samtidighet och tendens. Denna uppsats 
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hade med fördel kunnat bygga på en större mängd tidningsartiklar och rapporter för att kunna 

få en mer aktuell bild över arenornas status. Detta beror på att utbudet bland de vetenskapliga 

artiklarna är färre, vilket inneburit att en del artiklar är upp till tio år gamla. Dock hade ett 

tidnings- och rapportinriktat tillvägagångsätt inneburit att en stor mängd av tidsresursen hade 

gått till att bedöma källornas äkthet, oberoende, samtidighet och tendens. Avvägningen att 

utgå främst från vetenskapliga artiklar eller tidningar och rapporter innebär både fördelar och 

nackdelar. Att utgå från vetenskapliga artiklar innebär att tid sparas vid inhämtning eftersom 

kvalitén förmodas vara god, nackdelen är att sammanställningen av arenorna inte mäter 

aktuell lägesbild. Ett omvänt tillvägagångssätt hade inneburit aktuell lägesbild i arenorna, 

medan nackdelen är hög tidsåtgång samt lägre kvalitet på det empiriska materialet. 

4. Chile och Perus fem arenor 

I detta kapitel jämförs respektive arena mellan länderna i huruvida de uppnår Linz & Stepans 

olika villkor för en konsoliderad demokrati. Kopplingarna mellan de olika arenorna diskuteras 

kort, dock diskuteras arenorna i stort och sammanfattas i nästa kapitel. 

4.1 Chile - Den politiska arenan 

Chile är unikt bland latinamerikanska demokratier i att ha både ett stabilt partisystem men där 

befolkningen till låg grad identifierar sig med partierna (Luna 2016, 129). Detta innebär 

problem för politiker att representera befolkningens samhälleliga krav. En konsekvens av den 

låga partiidentifikationen är att den chilenska befolkningen på senare tid, i stället yttrar sig 

utanför de politiska institutionerna. Folket har via nya rörelser samt protester ute på gatorna 

försökt påverka politikerna att förändra det status quo som existerar. Bland annat kräver folket 

institutionella förändringar, särskilt vill folket ersätta konstitutionen från 1980 som diktatorn 

Augusto Pinochet införde (Luna 2016, 129–130). 

Politiskt finns det en tydlig ideologisk uppdelning bland de chilenska partierna. De koalitioner 

som skapas har en tydlig vänster eller högerprägel och lämnar inte utrymme för ett 

mittenblock. Detta innebär såldes att den lagstiftande makten också är splittrad när det gäller 

policypreferenser. Någon överlappning i preferenser mellan blocken är knappt märkbar 

(Alemán & Saiegh 2007, 254). Presidentvalet 2013 visade dock tecken på konvergens mellan 

de politiska blocken och minskad polarisering. Högerblocket har med tiden ideologiskt 

närmat sig vänsterblocket, medan vänstern hållit sig stabil (Madariaga & Rovira Kaltwasser 

2020, 353–355).  När Sebastian Piñera från partiet Union Democratica Independiente (UDI) 

vann presidentskapet i början av 2010 var han den första högerkandidaten som vunnit ett val 
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sedan 1958. Innan dess hade vänsteralliansen Concertación de Partidos por la Democracia 

innehavt makten i tjugo års tid (Luna & Mardones 2010, 107). Under denna period 

avvecklade dem flera av militärjuntans policyer som hade inneburit fördelar för 

högerpartierna samt militärerna. Bland annat slopade dem garanterade platser i parlamentet 

för militärer. Dessutom avslutade regeringen den straffrihet som hade hindrat utredningar i 

brott mot mänskligheten (Luna & Mardones 2010, 107–108). 

Vid en undersökning vid millennieskiftet framkom det att 11,4% av ledamöterna i det 

chilenska parlamentet hade stött en auktoritär regering. Samtliga ledamöter tillhörde 

högerinriktade partier vilka var, Renovación Nacional (RN) och UDI som Sebastian Piñera 

sedan skulle vinna valet med. Dock har denna siffra med tiden minskat till noll och Chile är 

det enda landet i Latinamerika där ingen parlamentsledamot stöder något alternativ till 

demokrati. Anledningen till denna förändring beror på en generationsväxling där de äldre 

lämnat politiken och de nya ledamöterna socialiserats i den nya demokratin. För dem är 

demokrati ”the only game in town” (Bohigues 2018, 63, 75). 

4.2 Peru - Den politiska arenan 

Perus valsystem är särskilt svag även när den jämför dem med andra svaga valsystem runt om 

i världen. Ett särskilt fenomen är att de politiska partierna på den subnationella nivån med 

tiden försvagats och eroderats (Carter 2020, 581). Anledningen till detta är att fristående 

ledamöter på lokal nivå tenderar att strategiskt utnyttja resurser för att locka till sig väljare. 

Sedan kandiderar ledamöterna som en självständig kandidat och överträffar många gånger 

erfarna kandidater från politiska partier. Detta har medfört att de erfarna kandidaterna bryter 

sig loss från sitt parti och kandiderar sedan självständigt eller i en kortlivad koalition med en 

annan självständig kandidat. På så vis har det skett en förskjutning där partierna i dagsläget 

står för de oerfarna kandidaterna, medan de erfarna kandiderar självständigt (Carter 2020, 

581–582).  

De kortlivade koalitionerna överlever vanligtvis under en mandatperiod och fungerar som 

regionala rörelser som tillsammans styr en region. En del av faktorerna som tillåtit detta 

fenomen är bland annat låga krav att registrera sig som en egen kandidat. Dessutom existerar 

det en relativt hög kostnad att kandidera med ett parti, vilket ger incitament att kandidera 

kvasi-självständigt. Att samtidigt som ledamöterna kandiderar självständigt kan de visa 

samröre med ett politiskt parti under gynnsamma förhållanden. Under 2014 bestod 57% av 

alla kandidater av självständiga i vilket de vann 68% av de lokala posterna. Sedan 2006 har de 
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självständiga kandidaterna vid varje val överträffat kandidater från politiska partier. Mer än 

50% av peruanerna har inte längre förtroende för de politiska partierna (Carter 2020, 585–

586). Av över de femton nationella partierna som sitter i det nationella parlamentet är det få 

som har representanter på den lokala nivån. Frånvaron av en tydlig koppling mellan partier på 

nationell och lokalnivå har lett till svårigheter för civilsamhällets möjligheter till 

ansvarsutkrävning. Det har också lett till att det finns få incitament för regeringen att öka sin 

närvaro i den lokala politiken (Världsbanken 2017a, 95).  

4.3 Jämförelse av den politiska arenan 

I den politiska arenan framkom det tydligt att Peru innehar ett svagt valsystem där de politiska 

partierna hade dålig förankring till den lokala politiken, där kandidater föredrar att kandidera 

självständigt. Det faktum att självständiga kandidater utgör 68% av de tillgängliga posterna 

visar att den politiska arenan inte bidrar till stabilitet, vilket var ett krav för att uppnå villkoret. 

I stark konstrast visar Chile ett starkt resultat i den politiska arenan. Granskningen visade att 

Chiles huvudsakliga partier aktivt medverkat till demokratiutvecklande regler och normer i 

linje med Linz & Stepans villkor för arenan. Dessutom visade det sig att Chile innehar ett 

stabilt valsystem och att det inte finns någon ledamot som stöder ett auktoritärt styre. Det blir 

således tydligt att den politiska arenan bidrar till demokratisering i Chile, medan i Peru är den 

politiska arenan en akilleshäl. Utifrån Linz & Stepans definition av demokrati visar inte de 

peruanska kandidaterna attitydmässigt, att de spelar enligt demokratiska procedurer och 

institutioner. Det faktum att Chile uppnår villkoren och Peru ej, kan indikera varför Chile nått 

längre i demokratiseringen än Peru.  

4.4 Chile – Rättsstatens arena 

Akademiker och förespråkare som anser att maktteorier och arbetarrörelser är källan till 

arbetares rättigheter har blivit överraskade när det kommer till en chilensk kontext. Det har 

visat sig att arbetsrätt som baserar sig på statens genomdrivande har varit ineffektivt jämfört 

med arbetsrätt som mynnar från principen ”rule of law” (ROL), rättssäkerhet. Denna princip 

har medfört en modernisering och professionalisering för arbetsinspektörer samt det judiciella 

systemet (Rosado 2018, 1575). Trots att deras arbete sker i en neoliberal kontext skyddas 

arbetares rättigheter i högre grad än under den socialistiska eran på 1970-talet. Detta visar att 

ekonomisk ideologi nödvändigtvis inte påverkar rättigheterna (Rosado 2018, 1576). När Chile 

reformerade sitt judiciella system utgicks det från en holistisk reform. Den syftade till att 

angripa ineffektiviteten och stärka den juridiska självständigheten och ansvarsutkrävande. 
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Detta samtidigt som domstolar skulle bli mer tillgängliga för allmänheten (Rosado 2018, 

1580). 

Idag har ROL reformerna bidragit till att fall hanteras på ett byråkratiskt, ceremoniellt och 

rutinbaserat sätt. Den Högsta domstolen i Chile inblandar sig inte i andra domstolars ärenden i 

samma grad som skedde under 1970-talet. Tidigare hade den Högsta domstolen fått en 

övervakande och ingripande funktion av de lägre instanserna på grund av politiserade 

domslut. I dagsläget arbetar de lägre judiciella instanserna självständigt och den Högsta 

domstolen behöver inte ingripa i domslut som förr (Rosado 2018, 1587–1589). Kopplat till 

den lagstiftande och exekutiva makten är det chilenska judiciella systemet historiskt sett varit 

självständigt. Den juridiska avpolitiseringen har dessutom kritiserats under decennium för att 

domstolarna avböjt att hantera politiserade fall (Rosado 2018, 1596). Detta styrks av en 

rapport från Freedom House (2020) där det också framgår att det judiciella systemet är 

självständigt och generellt fri från politisk inblandning. Kvalitetsmässigt har Chile 

Latinamerikas tredje starkaste rättssäkerhet och ett högt förtroende att statliga regleringar 

effektivt verkställs i landet (Världsbanken 2017a 98). 

4.5 Peru – Rättsstatens arena 

Sedan demokratin institutionaliserades vid millennieskiftet har det inte skett några allvarliga 

hot från regeringars sida mot parlamenten. Dock är graden av institutionalisering låg, vilket 

innebär att politikerna är sårbar för förtryckningar från särskilda intressen. Det största hotet 

mellan den lagstiftande och exekutiva makten är Perus svaga partisystem (Tanaka & Rojas 

2010, 99). Osäkerheten vid lagstiftningar är hög, de politiska partierna på den nationella nivån 

för ingen koherent politik och ledamöterna är självcentrerade. Detta har lett till att den 

lagstiftande processen är godtycklig, oförutsägbar och känslig för egenintressen. Det är få 

gånger processen följer en i förväg fastställd agenda och debatteras i parlamentet (Tanaka & 

Rojas 2010, 100–101). 

Efter att det judiciella systemet mist sin autonomi under 1990-talet försökte regeringen efter 

millennieskiftet att återupprätta systemet med reformer. De upprättade bland annat en 

kommission som kom med en mängd rekommendationer till förbättring, dock blev en stor del 

aldrig implementerat. Det judiciella systemet har med tiden återfått makten men innehar 

fortsatt lågt förtroende bland befolkningen. Som i fallet av den lagstiftande makten, beror det 

judiciella systemets problem, i stor del på institutionernas demokratiska svaghet (Tanaka & 

Rojas 2010, 103). 
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Under april 2009 dömde den Högsta domstolen Perus tidigare president Alberto Fujimori till 

tjugofem års fängelse för brott mot mänskligheten. Han dömdes för att ha beordrat grovt 

mord, allvarlig kroppsskada samt för grov kidnappning. I december 2017 blev han dock 

benådad av den dåvarande presidenten Kuczynski, bara för att senare få benådningen indragen 

(Chavez et al. 2019, 328–329). Denna benådning skedde endast två dagar efter att en 

Fujimorilojal koalition räddat Kuczynski från en riksrättsprocess. Benådningen har därav 

tolkats som ett resultat av en politisk förhandling och har splittrat den peruanska opinionen 

(Chavez et al. 2019, 330). Sedan har politiska observatörer konstaterat att den Fujimorilojala 

koalitionen missbrukat sin makt för att begränsa den exekutiva makten. Koalitionen har bland 

annat stoppat presidentens dekret, skapat missförtroendeförklaring mot flera ministrar. Utöver 

detta har koalitionen också fördömt och hotat ledamöter från andra partier, medlemmar i 

konstitutionsdomstolen, ombudsmannen, generaladvokaten och Åklagarmyndigheten (Chavez 

et al. 2019, 332). Kvalitetsmässigt ligger Peru under latinamerikanska genomsnittet när det 

kommer till uppfattningen huruvida statliga regleringar verkställs eller ej. Vid rättssäkerhet 

rankar Peru återigen under det latinamerikanska genomsnittet (Världsbanken 2017a, 98).  

4.6 Jämförelse av rättsstatens arena 

Turerna kring Alberto Fujimoris benådning har satt Perus judiciella oberoende och 

självständighet på prov eftersom flera juridiska instanser hotats av den Fujimorilojala 

koalitionen som inte tycks agera enligt de demokratiska spelreglerna. I nuläget har dock Perus 

högsta domstol dragit in benådningen av Alberto Fujimori vilket trots allt visar på en 

oberoende och självständig rättsstat i landet. Men som statistiken visade kan kvalitén 

ifrågasättas. Statistiken visade att statliga regleringar i över lag inte verkställs i jämförelse 

med andra latinamerikanska länder. Sedan visade statistiken också att Perus rättssäkerhet är 

låg i förhållande till regionen. Sammantaget uppfyller Peru, Linz & Stepans krav om en 

oberoende och självständig rättsstat, om än i låg grad. Men likt resultatet från den politiska 

arenan, existerar det återigen en stor konstrast mellan länderna. Chile är bland Latinamerikas 

mest starkaste rättsstater där befolkningen har ett högt förtroende att statliga regleringar 

effektivt verkställs i landet. Att Chile innehar en självständig och oberoende rättsstat innebär 

att de uppfyller Linz & Stepans villkor för arenan. Att staten inte blandar sig i det judiciella 

systemet visar att de respekterar och upprätthåller landets rättssäkerhet och spelar enligt 

demokratiska spelregler. Båda länderna uppfyller villkoret men kvalitetsmässigt finns det en 

tydlig skillnad.  
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4.7 Chile - Statsapparatens arena 

Under 2010 blev Chile drabbad av den åttonde starkaste jordbävningen någonsin uppmätt i 

världshistorien. Jordbävningen uppmättes till 8.8 på Richterskalan och påfrestade kraftigt den 

chilenska statsapparaten. Naturkatastrofen skapade och avslöjade finansiella underskott i 

offentlig service bland annat i transport-, utbildning- och sjukvårdssektorn. När regeringen 

sände den nationella polisstyrkan ett hundratal mil mot epicentret blev det också uppenbart att 

trots en stark statsapparat, hade den territoriella svagheter (Carlin et al. 2014, 422). Bara dagar 

efter jordbävningen ökade staten temporärt företagsskatten, lånade pengar samt genomförde 

en nationell insamling för offren. Detta visar att landet trots bristfälligheter har en stark 

förmåga att extrahera resurser på kort tid. I över lag betraktas den chilenska statsapparatens 

kapacitet vara hög (Carlin et al. 2014, 422–423). 

Vid Transparency International och Världsbankens undersökningar visar det sig att Chile har 

med stor marginal, den lägsta korruptionen i Latinamerika (Silva 2016, 178). Sedan 

millennieskiftet har korruption dock uppdagats vid flera tillfällen. För att hantera korruptionen 

har bland annat ett råd införts, rådets etablerade nya procedurer kring anställningar samt 

övervakade anställningarna vid statsförvaltningen. Målet var att slopa presidentens och 

regeringens makt vid tillsättning av poster till fördel av meritokratiska principer och öppen 

konkurrens (Silva 2016, 191). Samtliga regeringar har efter återinförseln av demokratin, 

arbetat för att återinföra omutbarhet i statsförvaltningen. De tillfällen korruption har 

uppdagats har det dock inte handlat om personlig berikning, utan enskilda händelser (Silva 

2016, 201).   

4.8 Peru - Statsapparatens arena 

Peru har upplevt över ett decennium med ekonomisk tillväxt på nästan 7% årligen (Dargent et 

al. 2017, 4). Flera indikatorer som kretsar kring statskapacitet har kraftigt ökat i Peru. Bland 

annat har statens budget tremångfaldigats från tidsperioden 2000–2015, antal skolor och 

vårdinrättningar ökade med 25% respektive 17%. Antalet doktorer, lärare och tjänstemän som 

tillgodoser befolkningen med basala tjänster har också ökat kraftigt. Asfaltsnätverket har 

fördubblats och Peru har nästan uppnått allmän tillgång till dricksvatten Sedan har landets 

tvingande makt också uppvisat en förstärkning med ökat antal åklagare och poliser. 

Sammantaget har Peru ökat sin byråkratiska, infrastrukturella och territoriella kapacitet 

(Dargent et al. 2017, 11–15). Men motsägelsefullt sett har kriminaliteten samt sociala 

konflikter fördubblat, trots en förstärkning av statsapparaten och levereringen av basala 

tjänster. Detta beror på att den ökade tillgång av resurser som den ekonomiska tillväxten 
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bidragit med, har skapat incitament att via olagliga verksamheter ta kontroll över lukrativa 

sektorer av den peruanska ekonomin (Dargent et al. 2017, 4).  

Uppfattningen om korruption i Peru är fortsatt hög i relation med andra OECD-länder, i 

regionen är dock korruptionen på en normalnivå. Statistiken visar bland annat att regeringen 

har låg kontroll över korruptionen i landet (OECD 2017, 19–20) Bland internationella 

affärsmän är den peruanska korruptionen den tredje största anledningen till att de inte vill 

utföra affärer i landet. Bland den peruanska befolkningen är det den tredje största frågar där 

korruption ses som ett viktigare problem än fattigdom.  Över hälften av peruanerna anser att 

regeringens antikorruptionsåtgärder är ineffektiv medan mindre än hälften ser ingen 

förbättring (OECD 2017, 22,24). Problemet med åtgärderna är att dem inte är preventiva, det 

existerar inget system för att förutsäga eventuella brott eller finna institutionella svagheter. 

Utan åtgärderna syftar främst till att straffa brott, vilket kan upp till åtta år innan domslut 

(Världsbanken 2017a, 101).   

4.9 Jämförelse av statsapparatens arena 

Det enorma tillskottet i Peru av sjukhus, skola och polis att visar att levereringen av basala 

tjänster fortfarande är under konstruktion i landet samt att landet gynnats av god ekonomisk 

utveckling. Detta visar också att den ekonomiska arenan visar likt Linz & Stepans villkor, att 

den ekonomiska arenan stöder statsapparaten med resurser för att kunna säkerställa 

statsapparatens finansiering. Men det faktum att levereringen av basala tjänster fortsatt är 

under konstruktion visar samtidigt att Peru ännu inte uppnår Linz & Stepans villkor inom 

statsapparatens arena kring leverering av basala tjänster. I jämförelse framkom det att Chile 

fortsatt hade problem med territoriell jämlikhet, dock är frågan hur många länder som hade 

kunnat hantera bland de största jordbävningarna genom tiderna. Sammantaget tycks Chile 

kommit längre i arbetet att leverera basala tjänster till sin befolkning. Chile initierade sin stora 

ekonomiska tillväxt under 1980-talet vilket bör ha lett till att den chilenska statsapparaten haft 

längre tid att utvecklas jämfört med Peru som haft sin höga ekonomiska tillväxt i ett senare 

skede. Chile uppfyller delvis villkoren eftersom de trots katastroftillstånd lyckades leverera 

basala tjänster, om än bristfälligt.   

Vid jämförelse av ländernas korruption framkom det att Peru förvisso hade en normalgrad av 

korruption, dock hade inte den peruanska befolkningen en tilltro att regeringen har kapacitet 

att hantera den. Till skillnad hade Chile låg grad av korruption i landet vilket visar att den 

chilenska statsapparaten kvalitetsmässigt bör vara högre än Perus. Sammantaget visar Peru en 
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positiv utveckling inom statsapparatens arena men har fortsatt utmaningar gällande korruption 

och levereringen av basala tjänster. Men det faktum att Chile än en gång uppfyller villkoren i 

högre grad än Peru visar troligen på varför det finns en markant skillnad i demokratisering.  

4.10 Chile – Civilsamhällets arena 

Under 2013 initierade chilenska hamnarbetare ett försök att utkräva sin lagliga garanti, sin rätt 

till en halvtimme betald lunchpaus. Strejken varade i tre veckor där 84% av landets hamnar 

ingick. Regeringen gick med på att betala ut en ersättning till arbetarna för att deras lagliga 

garanti inte respekterats. Dock ignorerade arbetsgivare lagen vilket innebar ytterligare en 

strejk, året därpå (Fox-Hodess 2019, 46). I båda fallen mötte strejkare polisiär närvaro som 

försökte hålla hamnarna operationella. Men flera internationella företag blev ekonomiskt 

belastade av strejken, vilket tvingade den chilenska regeringen att förhandla med 

fackförbunden som slutligen vann. Men trots en klar vinst för fackförbunden försvagades 

deras förmåga att initiera liknande storskaliga strejker. Arbetsgivare vägrade att återanställa 

fackförbundsledare och andra aktivister, många som hade deltagit blev svartlistade på grund 

av sättet de hade strejkat. Fackförbunden har sedan dess åter samlat kraft och deltagit i 

generella strejker som handlat om pensioner (Fox-Hodess 2019, 47–48). Enligt Fox-Hodess 

(2019, 35) är lagstiftningen som berör arbetare är idag fortsatt fientlig, men de chilenska 

arbetarna har enligt lagstiftningen i stort, utrymme för protester och möjligheten att påverka 

sin situation. De tillfällen den chilenska staten har använt våld, har skett i fall där regeringen 

velat dämpa militanta arbetarprotester. Sedan är den chilenska staten mån om att upprätthålla 

sin legitimitet genom att respektera de mänskliga rättigheterna. Staten baserar sin legitimitet, 

att genom samtycke, utöka folkets rättigheter samt det sociala skyddsnätet. Aktivisterna inom 

fackförbunden räknar med att staten kommer att respektera de demokratiska normerna när det 

kommer till våldsanvändande och upprätthållande av lagen (Fox-Hodess 2019, 50).  

Kvalitetsmässigt kan fackförbunden dock ifrågasättas. Från och med 2000-talets början har 

antalet medlemmar i fackförbunden ökat. I förhållande till andra OECD-länder är dock 

medlemskapet lågt och rankas bland de lägsta. Antalsmässigt är medlemsdensiteten 

jämförbart med Polen och Spanien. Men kvalitetsmässigt sticker Chile ut på grund av det låga 

antal överenskommelser mellan arbetsgivare och arbetare (Världsbanken 2017b, 77; Goretti & 

Gutiérrez 2019, 17–18) Fackförbunden har på ett fåtal punkter lyckats förstärka arbetares 

rättigheter vid strejker med undantag för sina kärnfrågor trots att vänsterledda koalitioner 

suttit vid makten (Goretti & Gutiérrez 2019, 19). 
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4.11 Peru – Civilsamhällets arena 

I Peru innebar demokratins återkomst inte några förbättrade omständigheter på 

arbetsmarknaden (Manky 2019, 883). Ett tydligt exempel var när gruvarbetare i det peruanska 

gruvområdet Marcona försökte organisera sig mot sin arbetsgivare som godtyckligt sparkade 

sina arbetare. Något tydligt fackförbund som kunde bistå dem existerade inte, utan ett 

fackförbund uppkom temporärt via personliga nätverk och utan en långsiktig plan. När 

företaget Shougang sparkade 70 personer organiserade sig människor i närliggande by. 

Tillsammans blockerade byborna vägen fram till gruvan vilket med tiden resulterade att 

företaget återanställde arbetarna. Efter denna händelse i början av 2003 skapade 30 arbetare 

till slut ett fackförbund. Initialt saknade förbundet kapaciteten att involvera varken peruanska 

regeringen eller arbetsrätten (Manky 2019, 884). Vid 2006 hamnade återigen fackförbundet i 

konflikt med Shougang, vid detta tillfälle fick fackförbundet gehör från regeringen. De 

införde en lag vars konsekvens betydde att Shougang var tvungna att inkludera 300 personer 

från deras underleverantörer till företagets avlöningslista. Inkorporeringen skedde dock aldrig, 

företaget bestämde själva vilka personer de ville ha i avlöningslistan. I slutändan avslutades 

konflikten med en förlust för fackförbundet, vilket upplöstes kort efteråt (Manky 2019, 885). 

Under åren efter 2010 försökte arbetarna återigen organisera sig mot Shougang men utan 

lyckas, denna gång avslutade företaget kontraktet med deras underleverantör och alla 

gruvarbetare fick sparken (Manky 2019, 887). 

4.12 Jämförelse av civilsamhällets arena 

Resultatet från civilsamhällets arena visade att Peru ej uppfyllde villkoren, medan Chile i låg 

grad uppfyllde villkoren om självständighet och kapacitet att utkräva eftergifter. Exemplet i 

Peru med gruvarbetarnas nybildade förbund visade att förbundet hade svårt att tillförskaffa sig 

eftergifter från både arbetsgivare och stat. Sedan framkom det från att de lagliga garantier som 

rättsstaten ska ge till fackförbunden knappt är märkbara. Trots den peruanska regeringens nya 

lagstiftning, som skulle tvinga Shougang till eftergifter, upprätthölls ej den lagliga garantin.  

Sammantaget visar resultatet från civilsamhällets arena i Peru att fackförbundens ställning i 

Peru är svagt att de inte kan betraktas som organisationer som är självständigt från staten. 

Fackförbunden i Chile visade sig i jämförelse med Peru ha en etablerad närvaro i landet. Som 

fallet med de chilenska hamnarbetarna visade, lyckades arbetarna utkräva eftergifter, dock på 

bekostnad av deras styrka. Detta visar att Chile till högre grad uppfyller villkoren om att vara 

relativt självständiga från staten, samt att fackförbunden kan kräva eftergifter. Men som 

tidigare nämnt uppfylls villkoren i låg grad.  
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4.13 Chile - Den ekonomiska arenan 

Under fyrtio år har Chile implementerat neoliberala reformer som utformats av extremt 

konsistenta frimarknads teknokrater. Med stöd från diktaturen och brist på deltagande från 

civilsamhället har lett till att dessa reformer implementerats fullt ut (Stromquist 2013, 153). 

En beräkning från 2011 visar att 45% av statens offentliga utgifter distribueras via den privata 

sektorn som sedan förser folket med olika sociala tjänster. Vid första anblick har landet 

åstadkommit extraordinär framgång med en stabil regering och konstant ekonomisk 

utveckling. Chile har under 2010 blivit medlemmar i OECD, en klubb för utvecklade och 

demokratiska länder. Sedan har landet minskat sin fattigdom från 40% 1990 till 11% 2012 

och en stor andel rör sig mot medelklassen. Trots denna framgång innehar dock Chile sämre 

siffror för inkomstfördelning inom landet där den rikaste femtedelen tjänar 62% av den 

nationella inkomsten. Den fattigaste femtedelen tjänar endast 3,3% och sammantaget är dessa 

siffror bland de sämsta inom OECD-länderna (Stromquist 2013, 153–154). Under 2002 

skapades Chile Solidario för att åtgärda fragmenteringen kring landets sociala försäkring, det 

skapades också för att leverera målinriktad försäkring för att ytterligare minska fattigdomen. 

Programmet ersattes senare under 2012 med ett nytt, sedan dess ligger Chile före en mängd 

OECD länders kapacitet att leverera en koherent socialförsäkring till sin befolkning. I relation 

till grannländerna ligger Chile i framkant (Världsbanken 2017b, 60).  

Under 2019 uppstod det en massiv protest mot landets sociala orättvisor och mot landets 

politiker som uppfattas försvara de rika och mäktiga. Det som föranledde massprotesten var 

ett förslag att höja priserna inom kollektivtrafiken. Denna prishöjning ledde till att studenter 

uppmanade folk att underlåta sig att betala summan och ändå åka kollektivt. Efter att 

demonstranterna bränt ner privat egendom samt en del tunnelbanor sände regeringen in den 

nationella polisstyrkan, Carabineros, samt militären i de största städerna i ett försök att 

upprätthålla ordningen i landet. Dock kan inblandningen bidragit till en upptrappning av 

våldet mellan parterna, samt lett till en större uppslutning kring proteströrelsens sakfrågor 

(Pizarro 2020, 334–335; Ansaldi & Pardo-Vergara 2020 8-9). Upp mot 1,3 miljoner chilenare 

tog till gatan för att visa sitt missnöje mot regeringen. Dels på grund hur regeringen hanterat 

våldet, dels på grund av sociala orättvisor. Demonstranternas slogan under rörelsen handlade i 

stort om att missnöjet inte kretsade kring en ökning av trettio pesos, utan det handlade om 

trettio år i ett system skapat ur en diktatur (Ansaldi & Pardo-Vergara 2020, 9).    

1980års konstitution hamnade i proteströrelsens fokus på grund av att den fastställer 

neoliberalismen som landets ekonomiska modell, i vilket alla politiska beslut tas inom. Enligt 
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rörelsen ledde konstitutionen till en ojämlik fördelning av makt och rikedom. Konstitutionen 

skrevs i en kontext där diktatorn Augusto Pinochet styrde landet. Pinochet var starkt influerat 

av frimarknadsexperten, Milton Friedmans, idéer som kodifierades i konstitutionen. Den 

begränsar kraftigt statens möjligheter att reglera marknaden, detta samtidigt som 

konstitutionen försäkrar privata företagens friheter (Pizarro 2020, 338–339).  

Den 14 november 2019 samlades representanter från de flesta politiska partier för att avgöra 

landets konstitutionella framtid. Utfallet av mötet blev att fjorton nya artiklar lades till i 

konstitutionen. I praktiken förberedde politikerna möjligheten till att en ny konstitution skulle 

skrivas, och i artiklarna framgick tillvägagångssättet. Ett krav för att aktivera artiklarna var att 

den chilenska befolkningen, via ett referendum, skulle rösta huruvida de ville ha en ny 

konstitution eller ej (Ansaldi & Pardo-Vergara 2020, 28–29). Den 25 oktober 2020 hölls 

referendumet där 78% röstade ”ja” till en ny konstitution. Detta har satt i gång en tvåårig 

process för att utforma en ny konstitution, dock finns farhågor att en konstitution som säkrar 

sociala rättigheter kommer öka statens finansiella börda. Dessutom kommer det chilenska 

folket bli besvikna när deras krav inte tillgodoses omgående. Under 2022 kommer ett nytt 

referendum hållas där folket kommer rösta om ett utkast av konstitutionen (The Wall Street 

Journal 2020). 

4.14 Peru - Den ekonomiska arenan 

Perus ekonomiska transformation initierade under Alberto Fujimoris presidentskap under 

1990-talet. Fujimori demonterade den tidigare statsledda ekonomiska modellen till fördel för 

en neoliberal och marknadsstyrd ekonomi. Transformationen ledde Peru in på en period med 

hög ekonomisk tillväxt, vilket med tiden minskat den extrema fattigdomen från 59% till 24%. 

Sedan har befolkningen som lever på under 1 dollar per dag minskat från 15,9% till 3% 

(Dargent et al. 2017, 10).  

När vänsterorienterade presidenten Ollanta Humala valdes till ny president under 2011 fanns 

förhoppningarna att en anti-neoliberal agenda skulle implementeras. Att staten återigen skulle 

få kontrollen över ekonomin. Väljarna trodde Humala skulle bryta det system som Alberto 

Fujimori införde och därmed föra en agenda som gynnade de marginaliserade. (Avilés & Rey 

Rosas 2017, 162–163). Humala hade under sin valkampanj föreslagit att parlamentet kunde 

arbeta fram en ny konstitution. Konstitutionen skulle utöka folkets delaktighet i demokratin 

och öka landets sociala utveckling. Dock blev föreslaget förkastat när Humala hade vunnit 

första valomgången av två. För att vinna den andra valomgången och presidentskapet övergav 
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Humala sina vänsterorienterade rådgivare och gav eftergifter till högerpartierna. Men dagen 

efter sjönk aktiemarknaden kraftigt när möjligheterna för att Humala skulle vinna valet ökade. 

För att lugna marknaden utnämnde Humala marknadsliberaler som finansminister och 

centralbankschef. (Avilés & Rey Rosas 2017, 169–170) Efter mandatperioden stod det klart 

att den vänsterorienterade presidenten Ollanta hade skyddat det marknadsliberala system som 

Fujimori implementerade under 1990-talet. Humala hade fortsatt att bibehålla neoliberalismen 

och motarbeta anti-neoliberala krafter inom Perus politiska system och civilsamhälle. Under 

de sexton år som Peru utvecklats utan Fujimori, hade ingen regering lyckats att bekämpa de 

krafter som arbetar för en socialisering och demokratisering av landet (Avilés & Rey Rosas 

2017, 175–176). En socialt reglerad ekonomi var också ett krav av Linz & Stepan för den 

ekonomiska arenan. 

Historiskt sett har socialförsäkringen Peru varit fragmenterad och låg, men sedan 2011 är det 

ministeriet av utveckling och social inkludering som organiserar försäkringen. Det finns inga 

officiella indikatorer som mäter de sociala programmens effektivitet, dock finns det studier 

som indikerar att Peru tillhör de länder i Latinamerika som har effektivast socialförsäkring. 

När till exempel ett hushåll inte räknas som fattigt längre är det få som fortfarande får 

ekonomiskt stöd. Exemplet visar att socialförsäkringarna tenderar att gå dit de var menade. 

Dock spenderar Peru bland de lägsta nivåerna per capita i regionen (Världsbanken 2017a, 

127–129).  

4.15 Jämförelse av den ekonomiska arenan 

Resultatet i den ekonomiska arenan visar på stora likheter mellan länderna. Neoliberalismen 

och dess inverkan på marknaden har åstadkommit stora framgångar i tillväxt i både Chile och 

Peru samt när det gäller minskning av fattigdomen i landet. Sedan tycks den marknadsliberala 

politiken mot folkets vilja, skyddas av båda ländernas konstitution som skrevs under en 

auktoritär kontext. 

Förvisso levererar både Chile och Peru en koherent och centraliserad socialförsäkring men 

länderna tycks inte uppfylla villkor om en socialt reglerad marknad. I fallet med Chile har 

folket uttryck ett stort missnöje till politikernas sätt att hantera sociala orättvisor. 

Konstitutionen pekas ut som ett stort hinder för att införa mer sociala reformer. Det faktum att 

Chile drabbats av en massdemonstration med social rättvisa som mål, och som försatte landet 

i den svåraste situationen sedan demokratins införsel, indikerar att de har lång väg kvar till att 

marknaden är socialt reglerad. Den blandekonomi Linz & Stepan föreskriver har därav inte 
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uppnåtts i Chile och därmed uppfylls inte villkoret. Tiden kommer visa huruvida en ny 

konstitution kommer ta hänsyn till folkets vilja eller ej. I fallet med Peru visade sig 

konstitutionens bestämmelser om marknaden svår att ignorera. Den peruanska presidenten 

Ollanta Humala hade innan valet sagt att konstitutionen skulle bytas ut. Men för att bli 

president fick han kompromissa till den grad att konstitutionens neoliberala bestämmelser 

försvarades. Ingen president i Peru tycks ha kunnat socialt reglera marknaden. Utifrån detta 

resultat uppfyller inte Peru heller Linz & Stepans villkor om en blandekonomi och socialt 

reglerad marknad.  

5. Linz & Stepans ramverk och demokratiseringsskillnaden 

Med tanke på uppsatsens begränsade omfattning var det nödvändigt att avgränsa respektive 

arena till en eller fåtal analysenheter. Ett problem som uppstår med detta är att resultatet från 

empirin är ett antal stickprov snarare än en komplett helhetsbild, sedan finns det 

kvalitetsskillnader mellan arenornas analysenheter. Till exempel är en granskning av ett 

judiciellt system mer representativt än en granskning av fackförbunden som utgör endast en 

liten del av ett civilsamhälle. I efterhand hade en kort undersökning av den katolska kyrkans 

makt i civilsamhälletsarena troligen varit lämpligare att undersöka i stället för fackförbunden. 

Kyrkan utgör ett större hot för en stat och därav hade en undersökning av kyrkan troligtvis lett 

till ett mer generaliserbart resultat. En annan anmärkning kring ramverket var att resultatet 

visade hur den politiska, rättsstaten och statsapparatens arena överlappar varandra vilket 

inneburit svårigheter vid sammanställningen. Detta blev särskilt tydligt i Peru där en svag 

lagstiftande makt både innebar att rättsstaten inte hade lagliga garantier samt att delar av den 

lagstiftande makten påverkade statsapparaten och det judiciella systemet på ett negativt sätt. I 

över lag anser jag att tillräckligt och tillförlitlig information är sammanställd för att kunna 

generalisera och dra slutsatser. 

 För att arenorna ska verka ömsesidigt förstärkande gentemot varandra bör villkoren, enligt 

det teoretiska ramverket, ha uppfyllts i respektive arena. Ju mer övertygande uppfyllnad desto 

högre ömsesidigt förstärkande. Sammantaget visade resultaten att Peru inte uppnådde villkor 

inom civilsamhällets, politiska, ekonomiska arenan. Det visade sig att Peru har svaga 

fackförbund och ett ostabilt valsystem. Inom statsapparaten kan det argumenteras för att Peru 

uppnått en låg grad av uppfyllnad men med relativt hög korruption, sedan har uppfyllt 

villkoret inom rättsstaten, dock var rättsstatens kvalité låg.  
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Chile i sin tur, uppnådde villkoren på ett övertygande sätt inom den politiska och rättsstatens 

arena med ett stabilt valsystem och en oberoende och självständig rättsstat med relativt hög 

kvalité. Villkor för statsapparaten uppnåddes delvis men inte till idealet om att tillgodose 

basala tjänster. Dock har statsapparaten hög kapacitet samt låg korruption. Inom 

civilsamhället uppnåddes villkoret i låg grad medan den ekonomiska arenan var den enda där 

Chile inte uppnådde Linz & Stepans villkor. 

Skillnaden i effekten av ett ömsesidigt förstärkande i Chile och Peru syns tydligast i hur 

rättsstaten och statsapparaten påverkar civilsamhället och den politiska arenan. På grund av att 

villkoren i Chiles civilsamhälle uppfylls, om än i låg grad, innebär detta att civilsamhället 

övervakar statsapparaten samt ekonomin, vilket bidrar till en demokratiseringseffekt. Perus 

brist på lagliga garantier till fackförbunden från en rättsstat samt brist på genomdrivning från 

statsapparaten indikerar att arenan inte är stark nog att övervaka statsapparaten och ekonomin. 

Detta innebär att det inte finns någon demokratiseringseffekt från Perus civilsamhälle. 

I förhållande till Linz & Stepans villkor för den politiska arenan visar det sig återigen att den 

peruanska rättsstaten inte bidrar med etablerade lagliga garantier, vilket lett till att valsystemet 

är svagt och eroderar. Dessutom visar peruanernas låga förtroende för de politiska partierna 

att civilsamhället inte ger legitimitet till den politiska arenan. Resultatet visar att den politiska 

arenan varken får eller ger någon ömsesidigt förstärkande effekt till någon annan arena. Vilket 

innebär att demokratiseringseffekten troligtvis är låg. I Chiles fall visar det stabila valsystemet 

och i övrigt funktionell politisk arena att rättsstaten, statsapparaten och den politiska arenan 

ömsesidigt förstärker varandra. I förhållande till civilsamhället identifierar sig inte chilenarna 

med de politiska partierna, detta kan tolkas som att civilsamhället inte ger den politiska arenan 

legitimitet. Detta kan indikera att kopplingen mellan det civila och politiska är svagt. 

Resultatet av rättsstatens arena visade att Chile hade ett starkt oberoende och självständig 

rättsstat medan det i Peru var svagare. Denna skillnad visar en koherens med resultaten som 

framkom från civilsamhället och den politiska arenan där rättsstaten i Peru inte bidrar till 

lagliga garantier medan rättsstaten i Chile gjorde det. Detta visar att den ömsesidigt 

förstärkande effekten som rättsstaten ger civilsamhället och politiska arenan är reell och stark. 

Utifrån resultatet identifieras det att Chiles rättsstat bidrar till en demokratiserande effekt 

medan denna effekt är svag i Peru. Det faktum att lagstiftningen i Peru saknar koherens kan 

vara en indikator på varför rättsstaten är svag och att den politiska arenans brister får 

långtgående konsekvenser för det judiciella systemet och för statsapparatens arena. 
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Kring statsapparaten kan det antas att den har en avvaktande roll när det kommer att 

genomdriva rättsstatens lagliga garantier. Sker inga avvikelser från de lagliga garantierna 

behöver således inte statsapparaten agera. Det faktum att civilsamhället och politiska arenan 

spelar efter demokratiska spelregler i Chile kan vara för att de attityd- och beteendemässigt 

agerar enligt att demokrati är ”only game in town”. Alternativt kan det bero på att 

statsapparaten ingriper om rättsstatens bestämmelser inte följs. Att Chiles korruption är låg 

bör således också öka den chilenska statsapparatens arenans kapacitet, i linje med Linz & 

Stepans definition, att genomdriva lagliga garantier inom civilsamhällets, den politiska och 

ekonomiska arenan. Vilket innebär att det ömsesidigt förstärkande-effekten, till lika, 

demokratiseringseffekten till arenorna från statsapparaten är stark. 

I fallet med Peru visar exemplet med fackförbundet att statsapparaten inte agerade trots 

lagstiftning. Detta innebär att den avvaktande roll som statsapparaten antas ha, troligen inte är 

trovärdig, vilket stärks av hur den Fujimorilojala koalitionen i Peru agerar. Då Tanaka & 

Rojas (2010) skrev sin studie om Peru hade det inte skett att någon regering hotat ett 

parlament. Dock kan detta förändras med tanke på att den Fujimorilojala koalitionen kan 

vinna nästa peruanska val vilket innebär att de kommer styra statsapparaten. I förhållande till 

Linz & Stepans definition av demokrati är det tydligt att den Fujimorilojala koalitionen 

varken attityd- beteende- eller konstitutionsmässigt spelar enligt demokratiska normer. Detta 

visar att statsapparaten inte bidrar till något ömsesidigt förstärkande av vare sig civilsamhället 

eller den politiska arenan. Således är den demokratiserande effekten låg. Kring den 

ekonomiska arenan uppvisade Peru och Chile mycket gemensamt, samt uppfyllde inget av 

länderna villkoren. Bristen på en socialt reglerad marknad som medlar mellan stat och 

marknad leder till att arenan inte är funktionell och bidrar således inte till ett ömsesidigt 

förstärkande. Troligtvis är kopplingen mellan civilsamhället, som ska övervaka ekonomin, 

och den ekonomiska arenan svag. I båda länderna var också kopplingen mellan det civila och 

politiska svagt, vilket troligtvis innebär att det finns en förbindelse mellan det civila, politiska 

och ekonomiska som inte fungerar. 

6. Sammanfattning 

Sammantaget kring Chiles arenor identifierades det att rättsstatens arena samt statsapparatens 

har starka kopplingar till de övriga arenorna. En oberoende och självständig rättsstat 

tillsammans med en kapabel och resursstark statsapparat säkerställer att demokrati är ”the 

only game in town”, att våldsmonopolet upprätthålls samt att basala tjänster tillgodoses till 
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befolkningen. Den politiska arenan är stabil och bidrar till demokrati men är inte ömsesidigt 

förstärkande med den civila arenan. I Chile har det visat sig att den chilenska befolkningen 

inte identifierar sig med partierna och att befolkningen uttrycker sitt missnöje utanför de 

politiska institutionerna. Detta indikerar på att kopplingen mellan det civila och politiska i 

Chile är svag. Den civila och politiska arenan tycks agera självständigt, vilket fått 

konsekvensen att den ekonomiska arenan inte kan reformeras till en blandekonomi och 

socialiseras. Sammantaget har detta troligen lett till den enorma demonstrationen i Chile 

under 2019 där folket ville se större sociala reformer. Utifrån resultatet i Chile tycks det 

existera två tydliga mönster, ett funktionellt mönster där rättsstaten och statsapparaten bidrar 

till stabilitet till de övriga arenorna. Samtidigt existerar det ett dysfunktionellt mönster där 

kopplingen mellan det civila, politiska och ekonomiska är svag. Eftersom den politiska arenan 

i sig är stark och stabil, tycks problemet mynna från den civila arenans oförmåga att genom 

politiska institutioner få sin vilja igenom. 

Det generella resultatet från Perus arenor visade att rättsstatens och statsapparatens arena 

rättsstaten var de enda som inte uppenbart stred mot Linz & Stepans villkor. Resultatet visade 

att rättsstaten hade svårt att tillförse lagliga garantier till de andra arenorna, i fall där det fanns 

lagliga garantier tycks inte statsapparaten genomdriva bestämmelserna. I fallet med 

bestämmelser inom den ekonomiska arenan tycks dock denna förbindelse starkt. Ingen 

president tycks kunna förändra den peruanska konstitutionens marknadsliberala 

bestämmelser. Som i fallet med Chile finns det en svag förbindelse mellan det civila och 

politiska, peruanerna har lågt förtroende till de politiska partierna. Detta kan likt Chile vara en 

konsekvens av landets oförmåga att socialt reglera den ekonomiska arenan. Resultatet från 

Peru indikerar likt Chile vid två större mönster som måste fungera i en demokrati. Vid 

jämförelse visar det sig att stabiliteten som mynnade från Chiles starka rättsstat och 

statsapparat inte existerar i Peru. Svagheten leder till att fackförbunden i Peru har svårt att 

organisera sig och utkräva eftergifter, svagheten leder dessutom till ett kaos i valsystemet som 

försämras med tiden. Därmed lider Peru av ett dysfunktionellt institutionellt mönster där 

arenorna inte är ömsesidigt förstärkande och bidrar ej till demokratisering. Gällande det andra 

mönstret visar det civila samhällets låga förtroende till politiken samt oförmåga att kräva 

eftergifter ett tecken på ett dysfunktionellt mönster mellan den civila, politiska och 

ekonomiska arenan. 

Som den tidigare forskningen visade var det oklart om demokratisering sker via institutioner 

eller civilsamhället. Appliceringen av Linz & Stepans ramverk, som inbegriper både det 
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institutionella och civila, visade på två övergripande mönster i både Chile och Peru. I Chiles 

fall ger det institutionella trycket från en stabil rättsstat och statsapparat en omgivning där 

demokrati är ”the only game in town”, vilket inte var fallet i Peru. Det andra mönstret, som 

mynnar från civilsamhället visade att både Peru och Chile har ett dysfunktionellt mönster 

mellan civilsamhällets arena och den politiska arenan. Dock uppfyller Chile villkoren i 

väsentligt högre grad inom arenorna. En tankeställare kring de två övergripande mönster som 

resultatet uppvisade är att det skulle kunna bero på hur Linz & Stepans teoretiska ramverket är 

uppbyggt. I ramverket framkommer det både Top-Down och Bottom-Up mönster. Dock 

uppvisade sammanställningarna i de olika arenorna konsistenta resultat där Chiles starka 

rättsstat och statsapparat fick positiva effekter för fackförbunden, valsystemet och politiska 

partierna medan Perus svagheter fick omvända resultat för respektive analysenhet. Vilket 

troligen innebär att dessa mönster existerar oavsett ramverkets struktur. 

Kopplat till Schmitters 1(997, 170) kritik mot att Linz och Stepans definition av demokrati är 

komplex samt att den kausala mekanismen är oklart har han delvis rätt i. Utifrån 

sammanställningen av Chile och Perus arenor har det varit i princip omöjligt att avgöra 

huruvida de konstitutionellt, attityd- och beteendemässigt uppnått till att demokrati är ”the 

only game in town”. I en del arenor har det varit tydligt medan i andra omöjligt vilket är en 

stor svaghet i ramverket, sedan återstår en problematik att göra gränsdragningar om när exakt 

ett land uppnått den definitionen. ”The only game in town” har därför i stort inte bidragit till 

trovärdigare resultat i arenorna. Angående den kausala mekanismen har det utförts ett försök 

att definiera och operationalisera i denna uppsats. Där uppfyllnad av villkor leder till 

ömsesidigt förstärkande mellan arenorna, och att denna ömsesidighet var synonymt med 

demokratisering. Ju högre ömsesidigt förstärkande, desto högre demokratisering. Över lag 

tycks denna operationalisering överensstämma med den kartlagda skillnaden i 

demokratiseringsgrad mellan Chile och Peru. Här hade dock en definierad kausal mekanism 

från Linz & Stepan lett till ett tillförlitligare ramverk, det är inte säkert att andra studenter 

eller forskare hade formulerat den kausala mekanismen likt denna uppsats. Men trots 

svårigheterna gav ramverket en stark grund där en kausal mekanism kunde utvinnas. 

En annan kritik Schmitter (1997, 172) hade var att det var vanskligt att avgöra när ett villkor 

uppfyllts eller ej i det teoretiska ramverket. Sedan såg han varianser inom arenorna mellan 

demokratiserande länder som ett problem. I detta fall bekräftas svårigheterna att 

operationalisera arenorna och dess villkor återkommande i denna uppsats vilket innebär att 

Schmitter troligtvis har rätt i sin kritik. Detta är ytterligare en svaghet som ramverket har. Om 
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en annan student ska replikera min jämförelse mellan Chile och Peru hade 

operationaliseringen sett annorlunda ut. Dock är jag relativt övertygad att de övergripande 

institutionella och civila mönster hade sett snarlika ut. Kring Schmitters kritik om varianser 

inom arenorna har denna uppsats visat att det är det variansen kan användas för till att förklara 

skillnader i demokratiseringsgrad mellan länderna. Varianser utgår således inget problem i 

Linz & Stepans ramverk utan det skildrar troligtvis vilka styrkor och svagheter som existerar 

inom en demokratisk stat vilket både Chile och Peru är. 

Min samlade slutsats kring demokratiseringsskillnaden mellan Chile och Peru, är att den i 

över lag beror på Chiles högre utvecklade lagliga garantier samt en självständig och 

oberoende rättsstat. Skillnaden beror dessutom på en väsentligt högre funktionell statsapparat 

som har kapacitet att tillgodose befolkningen med basala tjänster, samt genomdriva de lagliga 

garantierna som existerar. I fallet Chile och Peru ger det institutionella perspektivet på 

demokratisering en stor förklaringsförmåga till deras olika grad av demokratisering. Men 

detta hindrar ej att civilsamhället bidrar till demokratisering. Chile är inte på något vis en 

fulländad demokrati, den dysfunktionella kopplingen mellan civilsamhället och politiken kan 

peka var det ytterligare behövs förbättring. En ny konstitution som är mer inkluderande skulle 

kunna förstärka förtroendet för politikerna och deras förmåga att socialt reglera marknaden 

och slutligen öka demokratiseringen. I Perus fall tycks demokratiarbetet främst bestå av att 

fortsätta öka statsapparatens kapacitet, hantera valsystemets erodering och förmåga att socialt 

reglera ekonomin. Likt som i Chile, skulle en ny konstitution kunna åtgärda folkets förtroende 

till partierna samt få landet att röra sig mot en blandekonomi. Perus största problem mynnar 

dock från den politiska arenan och det kaos som råder, den Fujimorilojala koalitionen tycks 

utan konsekvenser få missbruka sin makt samt hota andra. För att åtgärda detta krävs 

troligtvis en förstärkning av rättsstatens och statsapparatens arena i form av lagliga garantier 

samt genomdrivande av dem. 

7. Avslutning 

Den första frågeställningen, vilka styrkor och svagheter Linz & Stepans ramverk har, var att 

den trots allt var användbart trots sina brister. Ramverket brast i operationaliseringen av både 

definitionen av demokrati och av villkoren i arenorna. Det var oklart när definitionen av 

demokrati eller villkoret har uppnåtts. Medan ett stabilare valsystem och starkare rättsstat kan 

kopplas till ökad demokratisering är det högst oklart hur leverering av basala tjänster och 

blandekonomi gör detsamma. Enligt den kausala mekanism som använts i uppsatsen leder 



38 
 

uppnått villkor till ökad demokratiseringseffekt oavsett analysenhet. Sedan uppkom det 

problem eftersom rättsstaten, statsapparaten och den politiska arenan överlappade vilket lätt 

kan leda till förvirring för läsaren. Dock är grundstrukturen stark och ger stora friheter till 

brukaren att operationalisera enligt aktuell forskning inom varje arena. Detta tvingade mig att 

vidareutveckla ramverket vilket har varit en givande lärdom. Men i en uppsats på C-nivå blir 

dessvärre arenorna innehållsmässigt tunt på grund av begränsat sidutrymme, vilket lett till 

stora generaliseringar på mindre material. Men å ena sidan hade en enskild studie om en 

arena, kvalitetsmässigt, varit överlägsen de ministudier som utförts i denna uppsats. Men å 

andra sidan hade inte en enskild studie kunnat se den övergripande kausala mekanismen med 

de ömsesidigt förstärkande arenorna. Trots svagheterna lyckades jag tillsammans med 

ramverket uppnå ett koherent svar där styrkor i en arena ledde till styrkor i en annan och vice 

versa.  

Den andra frågeställningen kring vilka skillnader som fanns mellan Chile och Peru och om de 

är ömsesidigt förstärkande var att Chile i alla arenor förutom den ekonomiska, uppfyllde 

villkoren i väsentligt högre grad. Detta medförde att det ömsesidiga förstärkandet mellan 

arenorna, och därav demokratiseringseffekten, i Chile är väsentligt högre än i Peru. Vilket i 

längden kan delvis förklara varför Chile demokratiserats i högre grad än Peru som endast 

delvis uppnådde villkoren i två arenor. 

Den tredje frågeställningen, om vilka övergripande mönster resultatet visade, var att det finns 

ett institutionellt mönster och ett civilt mönster som båda kan bidra till demokratiseringen. 

Dock sker detta endast om arenorna är ömsesidigt förstärkande. I fallet med Chile var det 

institutionella mönstret starkt för att rättsstaten och statsapparaten medverkade till att 

civilsamhället och politiska arenan uppnådde villkoren till viss grad. I fallet med Peru ledde 

en svag rättsstat och statsapparat till att det institutionella mönstret och ömsesidigheten var 

svag till den civilsamhället och den politiska arenan. Båda länderna hade dock ett svagt och 

dysfunktionellt mönster som ska mynna från civilsamhället till den politiska och ekonomiska 

arenan. För framtida demokratiseringsforskning rekommenderas ett tydligare och 

systematiserat ramverk om det ska kunna bidra till trovärdiga jämförelser mellan olika länder. 

Sedan rekommenderas ytterligare studier om hur institutionella och civila mönster fungerar 

samt hur de effektivt kan samverka för demokratisering. 
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